Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

Bakalářská práce

Zaměstnávání osob se sluchovým postižením v České republice

Autor: Michaela Hergottová

Studijní obor: speciální pedagogika

Vedoucí práce: PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Praha, duben 2011

Za vedení mé bakalářské práce a za podporu při jejím zpracování děkuji své konzultantce PhDr. Kateřině Hádkové, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury.

Souhlasím s tím, aby byla moje práce používána pro studijní účely.

V Praze dne 8. 4. 2011

Michaela Hergottová

Anotace

Tématem bakalářské práce je zaměstnávání osob se sluchovým postižením. Práce poukazuje na klíčové faktory, které mají vliv na možnost uplatnění těchto osob na trhu práce. Popisuje situaci ve školství sluchově postižených dnes a v minulosti, shrnuje způsoby podpory těchto osob v procesu hledání a udržení si zaměstnání. V závěru jsou uvedeny případové studie lidí se sluchovým postižením, které mapují jejich cestu od počátků vzdělávání až po současnou pracovní situaci.

Klíčová slova: osoby se sluchovým postižením, historie vzdělávání, systém vzdělávání, vzdělávací metody, komunikace, zaměstnávání, podporované zaměstnávání.

Annotation

The theme of bachelor thesis is the employment of people with hearing disabilities. The work highlights the key factors that affect the possibility of taking these people in the labor market. It describes the situation in the education of hearing-impaired today and in the past, summarizes the ways of supporting these people in the process of finding and keeping a job. In the end, it presents case studies of people with hearing disabilities, which traces their journey from the beginning of training to current employment situation.

Key words: persons with hearing impairment, history of education, educational system, employment, supported employment.

Obsah

Úvod..... 8
Teoretická část 10
1 Terminologie..... 10
2 Systém vzdělávání osob se sluchovým postižením v České republice 13
2.1 Vzdělávací metody..... 13
2.1.1 Orální metoda..... 13
2.1.2 Totální komunikace..... 14
2.1.3 Simultánní komunikace..... 15
2.1.4 Bilingvální metoda 16
2.2 Od historie do současnosti 17
2.2.1 Počátky vzdělávání žáků s vadami sluchu 17
2.2.2 Vzdělávání žáků s vadami sluchu v českých zemích..... 22
2.2.3 Situace v letech 1948 - 1989 26
2.2.4 Situace po roce 1989 26
2.3 Přehled škol a poradenských zařízení v ČR..... 27
2.3.1 Střediska rané péče..... 28
2.3.2 Speciálně pedagogická centra (SPC) 30
2.3.3 Mateřské školy pro sluchově postižené..... 31
2.3.4 Základní školy pro sluchově postižené 31
2.3.5 Střední školy a střední odborná učiliště 33
2.3.6 Možnost studia na vysoké škole..... 33
2.4 Komunikační kód 35
2.4.1 Tlumočnické služby 35
2.4.2 Kompenzační pomůcky..... 37
3 Zaměstnávání osob se sluchovým postižením 39
3.1 Práva a povinnosti zaměstnavatelů 40
3.2 Pracovní rehabilitace..... 41
3.3 Rekvalifikace..... 42
3.4 Chráněné pracovní místo..... 43
3.5 Chráněná pracovní dílna 43
3.6 Podporované zaměstnávání..... 43
3.6.1 Agentura pro neslyšící, o. s. (APPN, o. s.)..... 45

Praktická část 49
4 Případové studie 49
4.1 Zkoumaný vzorek..... 49
4.2 Metody 50
4.3 Cíl..... 50
4.4 Samotné případové studie 50
4.4.1 Muž F. 50
4.4.2 Žena I. 53
4.4.3 Muž M. 55
4.5 Shrnutí..... 57
4.6 Výsledky kvantitativních šetření..... 58
Závěr 60
Seznam literatury 61
Přílohy
Příloha č. 1 Etický kodex tlumočnicků online APPN, o. s.
Příloha č. 2 Příloha č. 4 k vyhlášce č. 182/1991 Sb., II. část
Příloha č. 3 Pravidla spolupráce v programu Podporované zaměstnávání v APPN, o. s.

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma zaměstnávání lidí se sluchovým postižením v České republice. Přestože se za posledních 20 let v této oblasti mnohé změnilo, jedná se stále o aktuální problém. Práce má pro člověka se sluchovým postižením velký význam, a to nejen z důvodu ekonomické nezávislosti, ale práce hlavně pozitivním způsobem ovlivňuje sebeurčení člověka a přispívá k procesu celoživotního učení. Zároveň sociální role zaměstnance u člověka s postižením pozitivně ovlivňuje postoje většinové společnosti k lidem s postižením. Bohužel lidé se sluchovým postižením bývají oproti většinové populaci častěji a ve větší míře nezaměstnaní.

Chtěla bych zde alespoň částečně objasnit problémy, díky kterým mají lidé se sluchovým postižením obtížnější vstup do zaměstnání a udržení se v něm. Jedná se zejména o odlišný způsob komunikace, nedostatek učebních a studijních oborů a v neposlední řadě také plošné vzdělávání pomocí nepříliš vhodných vzdělávacích metod před rokem 1989. Ve vyučování se dlouhou dobu používala a v některých školách pro sluchově postižené se stále používá pouze orální metoda vzdělávání, která u prelingválně neslyšících není příliš vhodná. Tyto osoby, zvláště střední a starší generace, v důsledku nevhodného učebního stylu vycházely ze škol s nízkou úrovní vzdělání a v kombinaci s jejich nedostatečnou kvalifikací a upřednostňovanou komunikací ve znakovém jazyce mají velmi obtížnou pozici na trhu práce.

Mimo to u slyšící společnosti stále přetrvávají předsudky k lidem se sluchovým postižením, které těmto osobám pracovní uplatnění výrazně ztěžují. Někteří slyšící lidé stále věří tomu, že lidé se sluchovým postižením, a zejména prelingválně neslyšící jsou hloupí nebo dokonce, že mají spíše mentální než sluchové postižení. Je to dáno odlišným komunikačním kódem (v případě používání českého znakového jazyka), který na některé lidi působí jako primitivní dorozumívací systém, omezenou schopností nebo úplnou neschopností produkovat hlasitou a srozumitelnou řeč, a dále nedostatečnou slovní zásobou a porozumění psanému a mluvenému českému jazyku (v případě používání českého jazyka).

V teoretické části nejprve vysvětlím klíčové pojmy, které se vyskytují v celé práci. Potom se zaměřím na historické souvislosti vzdělávání žáků se sluchovým postižením, český systém vzdělávání žáků se sluchovým postižením, kde se zabývám zejména základním a středním školstvím, možnostmi studia studentů se sluchovým

postížením na vysokých školách, specifíčnostmi jazyka a vzdělávacích metod a zmíním se také o kompenzačních a podpůrných prostředcích těchto žáků a studentů při studiu. Nakonec představím možnosti pracovního uplatnění osob se sluchovým postižením, zákon o zaměstnanosti, služby a některé změny v zaměstnávání těchto osob.

V praktické části prezentuji několik případových studií, které odráží úskalí osob se sluchovým postižením během jejich povinné školní docházky, dalšího studia, při hledání zaměstnání a v následném pracovním zařazení.

Cílem této práce je nastínit problematiku vzdělávání a následného zaměstnávání lidí se sluchovým postižením.

Teoretická část

1 Terminologie

Do kategorie sluchové postižení patří nedoslýchavost, hluchota (prelingvální nebo postlingvální) a také ušní šelest neboli tinnitus. Lidé, kteří mají sluchové postižení, bývají označováni jako sluchově postižení. Avšak v dnešní době se již spíše preferuje termín osoby se sluchovým postižením, protože se zaměřujeme na osobnost člověka, ne na jeho omezení.

Nedoslýchavý člověk má nějaké zhoršení sluchu oproti běžné populaci, ale vždy má nějaké využitelné zbytky sluchu.¹ Podle Hrubého jsou nedoslýchaví „ti, kteří se sluchadlem alespoň v tiché místnosti rozumějí mluvené řeči i bez odezírání.“²

Jako neslyšící jsou podle zákona č. 384/2008 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob nazývány „osoby, které neslyší od narození, nebo ztratily sluch před rozvinutím mluvené řeči, nebo osoby s úplnou či praktickou hluchotou, které ztratily sluch po rozvinutí mluvené řeči, a osoby těžce nedoslýchavé, u nichž rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje plnohodnotně porozumět mluvené řeči sluchem.“ Podle WHO

[…]

méně vzdělaní, což samozřejmě znamená nevýhodné postavení na trhu práce.⁸⁶ Stupeň vzdělání sluchově postižených respondentů se u základního a středního vzdělání od celostátního průměru příliš neliší, podstatný rozdíl je však u podílu osob s vysokoškolským vzděláním. Nejhorší jsou zaměstnatelné osoby s nižším vzděláním, čímž se potvrzuje význam vzdělání jako ochrany před nezaměstnaností. Pětina dotázaných nepracuje, zhruba 2/5 pracují v tom oboru, který vystudovali nebo v němž se vyučili. Asi 1/3 dotázaných pracuje v současné době v jiném oboru, který však nevyžaduje kvalifikaci (např. uklízečka, hlídač apod.). Při zjišťování, jakým způsobem hledali zaměstnání, v jednom průzkumu nejvíce dotazovaných (47,6 %) uvedlo, že prostřednictvím úřadu práce. Spokojenost s úřady práce při zprostředkování zaměstnání vykazovalo 23 % respondentů.⁸⁷ Vyšší míru nespokojenosti s úřady práce lze přičítat vyššímu věku, delší době nezaměstnanosti a tedy větším zkušenostem na trhu práce. Podle průzkumu z roku 2004 bylo 65 %

⁸⁶ KUDA, R.; ČERVENKOVÁ, A. Problematika zaměstnanosti osob se sluchovým postižením. *INFO ZPRAVODAJ*. 2005, č. 1, s. 13.

⁸⁷ KUDA, R.; ČERVENKOVÁ, A. Problematika zaměstnanosti osob se sluchovým postižením. *INFO ZPRAVODAJ*. 2005, č. 1, s. 14.

nezaměstnaných sluchově postižených respondentů v roce 2004 bez práce více než jeden rok.⁸⁸ Průzkum z roku 2000 uvádí, že pro hledání zaměstnání úřad práce využila pouhá 4 % respondentů, dalším 4 % pomohl sociální úřad, 18 % dotázaných si práci našlo samo, 22 % dotázaných zaměstnání doporučila škola a 52 % osob našli práci příbuzní nebo známí. Zkušenost s úřadem práce tak nemělo 72 % dotázaných, 20 % bylo spokojeno, 8 % nespokojeno.⁸⁹ Anketa z roku 2003, která proběhla v oblastních organizacích České unie neslyšících (ČUN), zjistila, že 73 % dotazovaných osob se osobně dotýká nezaměstnanost, 20 % se ji snaží řešit a pouze 7 % se nedotkla. Nové zaměstnání se 27 % respondentů snažilo nalézt přes úřad práce, 27 % přes známé, 20 % vlastní iniciativou a 26 % jiným způsobem. Příčinu nezaměstnanosti vidí především v nedostačující nabídce míst vhodných pro sluchově postižené. Úřady práce nechápou problémy neslyšících v pracovních záležitostech, často uveřejňují v nabídce míst pouze kontakty přes telefon.⁹⁰

88 KUDA, R.; ČERVENKOVÁ, A. Problematika zaměstnanosti osob se sluchovým postižením. *INFO ZPRAVODAJ*. 2005, č. 1, s. 15.

89 KUDA, R.; ČERVENKOVÁ, A. Problematika zaměstnanosti osob se sluchovým postižením. *INFO ZPRAVODAJ*. 2005, č. 1, s. 12.

90 KUDA, R.; ČERVENKOVÁ, A. Problematika zaměstnanosti osob se sluchovým postižením. *INFO ZPRAVODAJ*. 2005, č. 1, s. 13.

Závěr

Osoby se sluchovým postižením potřebují stálé zaměstnání, stejně tak jako každý jiný člověk. Mají stejnou potřebu seberealizace, chtějí uplatnit své schopnosti, vědomosti a nadání a tím posilovat svoje sebevědomí. Pokud se jim nedaří najít zaměstnání podle jejich představ, jejich motivace klesá. Proto je nezbytné dávat možnost těmto lidem pracovat a otevírat tak pracovní trh co nejvíce, protože lidé se sluchovým postižením mohou být a jsou stejně dobrými zaměstnanci jako lidé bez vady sluchu. S tím souvisí potřeba tyto lidi vhodně motivovat, aby se sami snažili si práci hledat a hlavně, aby byli schopni odhadnout míru svých reálných schopností a možností svého pracovního zařazení. To alespoň částečně řeší současná legislativa v podobě zákona o zaměstnanosti, který upravuje povinnosti zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením.

Dříve vykonávali lidé se sluchovým postižením zejména manuální práce. Za minulého režimu tomu pomáhala i povinnost pracovat, od které nebyli osvobozeni ani lidé s částečným invalidním důchodem, tedy sluchově postižení. Ti byli zaměstnání většinou na pomocných a nekvalifikovaných pracovních pozicích. V poslední době se však kromě řemeslných oborů lidé se sluchovým postižením uplatňují i v dalších oblastech. Díky vzrůstajícímu vzdělání a vyšší kvalifikaci tak dnes mohou nedoslýchaví a neslyšící být kupříkladu IT specialisty, herci, pedagogy, lektory znakového jazyka, politiky, podnikateli, spisovateli a dalšími. Doufejme, že úroveň vzdělání osob se sluchovým postižením zůstane alespoň taková, jaká je v současné době, ale spíše to vypadá, že se bude vzdělanost těchto lidí dále zvyšovat. Zároveň je třeba apelovat na firmy, aby se nebály zaměstnávat lidi se sluchovou vadou a daly jim šanci se uplatnit. Dá se konstatovat, že když je osoba se sluchovým postižením zaměstnána na vhodné pracovní pozici a jsou jí dány vhodné podmínky, tak je míra vlivu znevýhodnění na pracovní výkon minimální.

Cílem této práce bylo shrnout možnosti vzdělávání a zaměstnávání osob se sluchovým postižením, což se podařilo.
