UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Michaela Hergottová

Název práce:

Zaměstnávání osob se sluchovým postižením v České republice

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Aktuální téma, přehledně zpracováno, jasně definované cíle práce. Zmapování situace osob se sluchovým postižením na trhu práce je problematika velice aktuální, pro obecné závěry by bylo dobré provést ještě další, rozšiřující šetření (např. v rámci navazujícího studia). V této práci lze ale sledovat jistý nepoměr mezi částí praktickou a teoretickou, kdy teoretická převyšuje. Za vhodné bych považovala využití také zahraniční literatury. V závěru oceňuji srovnání autorčiných výsledků s oficiálními průzkumy a anketami, které proběhly v ČR a týkaly se zaměstnávání osob se sluchovým postižením. Celkově je práce jasně a přehledně zpracovaná, autorka využila velké množství informačních zdrojů.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Proč si myslíte, že žádná z osob vyskytujících se v případových studiích, nevyužila při hledání zaměstnání služeb o.s. APPN?

Dne:

Podpis: